
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 170/2015 – 23 de Novembro de 2015 
 

1/1 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CAROLINA SALDANHA SCHERER 1749124 CCAAB 26 a 27/11/2015 23007.021222/2015-96 DEFERIDO Viagem de campo, FIOL, Brumado – BA. 

PEDRO ROCHA BARBOSA 1809050 CCS 23 a 27/11/2015 23007.020334/2015-20 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no VI Congresso Brasileiro de Ges-

tão Ambiental, Porto Alegre – RS. 

PAULO ROMERO GUIMARÃES SERRANO 
DE ANDRADE 

1284543 CETEC 23 a 27/11/2015 23007.020181/2015-11 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no XXI Simpósio Brasileiro de Re-

cursos Hídricos, em Brasília – DF. 

ANDREA SOUSA FONTES 1685353 CETEC 22 a 27/11/2015 23007.021085/2015-90 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no XXI Simpósio Brasileiro de Re-

cursos Hídricos, em Brasília – DF. 

MARCOS ROBERTO ROSSI DOS SANTOS 2139083 CCAAB 17 a 30/11/2015 23007.020707/2015-62 DEFERIDO 
Participação em curso de nivelamento metodológico e em-

barque no PMC, Florianópolis – SC. 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA 1870820 PROPAAE/NUARU 16/03/2015 a 20/03/2015 23007.020723/2015-55 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 768, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 

mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Wag-
ner Silva da Cruz, Matrícula SIAPE 1836680, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 303, para 

Classe D, Padrão 304, a partir de 13 de agosto de 2015, por ter 

cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 

vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 


